

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
Z przesyłki w państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
Z przesyłki zagranicę, do całych Niemiec rocznie 30 zł. — kwartalnie 8 zł. 50 ct. — miesięcznie 2 zł. 50 ct. — do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Mariacki, Hołba 6 i 7 w domu p. Kisielki; w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baryle, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hassenstein Barylca, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Rottler & Vogler, we Wiedniu A. Appellik, E. Moser, Rottler & Vogler, w Warszawie Richman & Frandler, Biuro Poinsonier 82. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4. w Paryżu.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miarjaka objętości jednego wiersza drukowanym drukiem (petit).
Listy z pismami mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego.“ Listy reklamacyjne nie przesyłane nie podlegają opłacie.
Niekładny w rubryce „Nadesłane“ 29 ct. od wiersza.

Lwów 17. marca.

Nie można już dłużej ludzi się nadziej... decentralizacji zarządów kolei państwowych. Począwszy od ministra handlu, a skończywszy na najniższym urzędniku tego ministerstwa...

Rząd usprawiedliwia się względami strategicznymi i trudną administracją decentralizowanych kolei, by uzyskać na czasie i zostawiając jakis iskierkę nadziei, nie stracić wiernych przyjaciół. Z tego też powodu nie nastąpiła jeszcze odmowa formalna.

Że taki a nie inny będzie rezultat ostateczny, na to mamy dowody niezbitne. Podczas bowiem, gdy postawie polscy rokują jeszcze z rządem w tej sprawie, postępuje organizacja wschodniej sieci kolei państwowych jedną i tą samą drogą.

Najwięcej widoków na prezydenta wszystkich państwowych kolei ma p. Czedik, który już teraz jest nim de facto, a nawet zapewniając, że obdarzony będzie tytułem ekscelencji. Zastępcą jego mianowany zostanie prawdopodobnie p. Pichler, lub też d. uspokojenia, jeden z posłów naszych.

Jak powiedzieliśmy, kompleksy kolei państwowych będą zarządzane przez dyrekcje rachunku (Betriebsleitungen), na czele których będzie stał kierownik rachunku (Betriebsleiter). Taki dyrekcyj będzie w całej Austrii około 20, a na Galicję przypadają dwie: jedna we Lwowie, a druga w Krakowie. Pod zarządem lwowskiej dyrekcji pozostać będą koleje począwszy od Chyrowa aż do Husiatyna i odnoga Lwów-Munkacs, a kierownikiem pozostanie prawdopodobnie dyrektor kolei Albrechta p. Kłowski, zaś pod zarządem dyrekcji krakowskiej będą koleje począwszy od Życa aż do Zagórza z odnogami Skawina-Zagórza i kolejją Tarnowsko-Leluchowska, a kierownikiem mianowany będzie zapewne p. br. Gostkowski, inspektor kolei Albrechta, lub też p. Kłowski, starszy inspektor tej kolei, jeżeli w ogóle p. Czedik nie zechce z pominięciem korzyści służbowych wytyrzyć z niego te posady któregoś ze swoich teraźniejszych podwładnych urzędników.

Wobec takiego stanu rzeczy jest wszelka nadzieja, że urzędnikom krajowemu zatamowaną będzie droga do posuwania się na wyższe posady, a młodsze pokolenie nie znajdzie pomieszczenia nawet przy tej kolei, do której budowy kraj tak znaczną przyczynił się kwotą, stawiając za warunek: obsadzenie posad krajowcami.

Wobec takiego stanu rzeczy jest wszelka nadzieja, że urzędnikom krajowemu zatamowaną będzie droga do posuwania się na wyższe posady, a młodsze pokolenie nie znajdzie pomieszczenia nawet przy tej kolei, do której budowy kraj tak znaczną przyczynił się kwotą, stawiając za warunek: obsadzenie posad krajowcami.

Powyzsze uwagi, spisane na podstawie wiadomości autentycznych, umieszczamy dla przestrogi naszych posłów. Skoro główna bitwa przegrana, powinna kapitulacja starać przynajmniej na honorowych warunkach.

Z Wiednia piszą do Casusu:

Delegaci komitetu pomocniczego dla likwidacji Banku włościańskiego przybyli do Wiednia i rozpoczęli niezwłocznie rokowania z rządem o kredyt w sumie jednego miliona. Według programu likwidacji, uchwalonego na posiedzeniu komitetu d. 9. bm., komitet nie będzie domagał się tego kredytu dla siebie, ale dla likwidatorów, których ma wybrać walne zgromadzenie Banku włościańskiego, według wskazówki, danej zgromadzeniu przez komitet. Likwidatorowie ci mają wydać prawomocną deklarację, iż poddają się kontroli i nadzorowi komitetu pomocniczego. Pracy, zasiadający w komitecie, zastanowili się zapewne dokładnie nad pytaniem, czy i o ile takie stanowisko likwidatorów da się pogodzić z ustawą handlową i z osobistą odpowiedzialnością, którą na nich ta ustawa nakłada. To jednak zdaje się być pewnem, że takie podporządkowanie likwidatorów pod wpływ i kierunek komitetu nieodpowiedzialnego nikomu, nie przysporzy im kredytu. Skoro komitet zachowuje sobie kontrolę i nadzór nad działaniem likwidatorów — to nie tylko nad przeprowadzeniem programu, który komitet ułożył, lecz nad wszelkimi jego czynnościami, to niepodobna, żeby komitet nie przyjął na siebie do pewnej miary odpowiedzialność za te czynności. Już więc przy pierwszym zetknięciu z rządem, mogą delegaci spotkać się z pytaniem, jakie komitet podaje rękojmię za dotrzymanie ewentualnej z rządem umowy i za dopięcie celu, dla którego rząd ma dać milionową salizkę.

Na to pytanie delegaci niewątpliwie są przygotowani. Przypuszczamy, że rząd zadowolony się odpowiedzią, powstanie trudności dalsze. Wiadomo, że minister skarbu, lokuje część zbywającej gotowizny w bankach tutejszych, nie chce, żeby skarbu tracił prowizję od milionowych zapasów. Lokacja tego rodzaju czyi jednak minister z zastrzeżeniem zwrotu po bardzo krótkim, zwykle kilkudniowym tylko wypowiedzeniu. Pożyczki na czas dłuższy, a zwłaszcza na czas — przedchodzący zakres roku budżetowego, mogą być ze skarbu państwa tylko w moc ustawy, a więc za przyzwoleniem Rady państwa dawane. Program likwidacji nie nadaje się do tego, w którym zaliczka rządowa ma być splacona, bo też z natury rzeczy nie może z góry tego terminu naznaczyć. Ale właśnie dlatego minister skarbu, choćby najwyżej pałał chęcią przyznania żadanego kredytu, i choćby usunęto zostały trudności wyżej wskazane nie mógłby otworzyć likwidatorom kredytu, którego zwrot ma nastąpić w czasie nieokreślonym, nie będąc do tego upoważnionym ustawą. Czyli zaś obie Izby parlamentu austriackiego byłyby skłonne do uchwalenia takiej ustawy i to na podstawie programu komitetowego, o tem powątpiewać można.

Korespondencje.

Wiedeń 15. marca. (Posiedzenie komisji budżetowej w sprawie galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego). (R.) Posiedzenie komisji budżetowej w sprawie galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego, o czem kiwane z pewną niecierpliwością przez wszystkich prawie członków Izby, odbyło się wczoraj. Po odczytaniu projektu sprawozdania p. Zeithammera, któreśc niedawno drukowali, pierwszy zabrał głos p. Lienbacher i odczytał w te słowa: Przez 6 lat byłem w komisji budżetowej referentem sprawy galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego. W czasie tym nabrałem przekonania że sprawa, którą Galicja robi sporną, wcale sporną nie jest i że ze stanowiska prawnego, dla mnie jedynie rozstrzygającego, do zwrotu salizki, którą otrzymał indemnizacyjny fundusz galicyjski, nikt inny tylko Galicja jest zobowiązana. Spotykawszy się ze sprawozdaniem p. Zeithammera, który zajmując stanowisko zapatrywaniami moim wręcz przeciwnie, uważał za swój obowiązek szczegółowe badanie, poddać akt i dokumenta, na których sprawodawca wnioski swe opiera. Studja w tym względzie poczynione nie tylko nie zachwiały ówczesnymi moimi przekonaniem, lecz przeciwnie utwierdziły mnie w moim przekonaniu, że Galicja winna jest państwu z końcem 1882 roku 75 milionów złr., zaś z dniem zamortyzowania obligacji indemnizacyjnych obowiązana będzie spłacić państwu 104 miliony złr. Zapatrywanie moje opieram na następujących danych: Najpierw w patentie cesarskim z 17. kwietnia 1848 nie masz wzmianki o tem, jakoby wynagrodzenie za zniesienie poddaństwa w Galicji miało być wypłacone z funduszu państwowych. Jest wprawdzie mowa o tem w rozporządzeniu namiestnictwa lwowskiego, lecz dla państwa nie jest obowiązującym to, co namiestnik tej lub owej prowincji w swoich rozporządzeniach mówi (? p. k.), a przede wszystkim i jedynie obowiązujący dokument, który sarszadzą zniesienie poddaństwa. Dokumentem tym jest powołany patent, a w nim nie masz wzmianki o tem, że wynagrodzenie ponosi skarbu państwa. Wszystkie inne rozporządzenia i patenty zamierzają również o przyjęciu przez skarbu obowiązku uiszczenia wynagrodzenia za zniesienie włościan w Galicji. W nich jest tylko mowa o tem, że „wypłata uiszczenia będzie z kas państwowych.“ Jest to więc określenie „pośrednictwa i gwarancji,“ nigdy zaś oświadczenie obowiązku zastąpienia kraju skarbem państwa. Wobec tego ugoda z Galicją co do funduszu indemnizacyjnego jest niezmiernie więcej, jak darowizna (!?) ze strony państwa, którą, żeby sprawić przyjemność reprezentacji tego kraju, nazwano „dotacją,“ chociaż gdyby moim wyborcom podobną ofiarę zaproponowano, nie gniewałbym się, gdyż ją prosił darowizną nazwano. Mowa nie ma dość słów szdzenia dla stanowiska zajmowanego przez Sejm Galicji, który wychodzi z zapatrywania, że otrzymując w darze od państwa 75 milionów, ze swej strony ofiary

ponosi. Na ofiary te ma się składać najpierw to, że zamiast płacić rocznie 2 1/2 milionów więcej jak płaci, ma wedle treści zawartego układu od roku 1882 płacić o 200.000 złr. więcej, bo jużżiti tak 325.000 złr., które Galicja prócz owych 200.000 — od r. 1882 w formie zaliczki zwrotnej więcej płacić się zobowiązała, na serjo brać nie można, gdyż dla mowcy nie ulega wątpliwości, iż tak samo, jak dziś pretenduje Galicja, żeby jej darowano 75 milionów, po latach 15 żądać będzie, iżby jej równie odpisano te 325.000, które w tym czasie zwrócił skarbowi się obowiązuje. Przechodząc do wniosku, domaga się mowca, by cały układ w przedmiocie indemnizacji galicyjskiej odroczyć i całą sprawę poddać pod orzeczenie trybunału państwowego, od którego to orzeczenia pragnie p. Lienbacher uczynić zawisłą umowę z Galicją o spłatę funduszu indemnizacyjnego. Przemówienie to pełne jadu, gorzycy i sofisteryj wywołało na lewicy prawdziwe zadowolenie i uśmiech, wyszło ono bowiem z ust jak wiadomo jednego z byłych członków dzisiejszej większości parlamentarnej, którego żądania w sprawach szkolnych zawsze popierało Koło polskie, a który dziś — jak mówią zło języki — z motywów czysto osobistych śmiało do najniebezpieczniejszych przeciwników obecnego rządu i większości zaliczonym być może.

Następnie zabrał głos prof. Beer, którego przemówienie o ile było dowodem „sympatji,“ jaką Galicja posiada u członków lewicy, o tyle z drugiej strony świadczy, że nawet mają głębszej wiedzy i nauki, party namietności stronnicy, w środkach do zwalczania przeciwnika nie przebra. P. Beer odwołał się naprzód do epoki, w której na „Jozefstadzie“ obradował parlament austriacki i usiłował dowiedzieć, że w tym to parlament na wniosek dzisiejszego prezydenta Izby, p. Smolki, powzięto uchwałę, iż wynagrodzenie za zniesienie poddaństwa ma być przez poszczególne kraje pokryte, i że kwestja, czy z funduszu państwa czy też z funduszu krajowych ma powstać fundusz indemnizacyjny na spłacenie zniesionego poddaństwa w całym państwie, za wpływem posłów polskich rozstrzygnięta została na korzyść funduszu państwowego, t. j. że fundusz ten ma powstać z funduszu krajowych. Jakże odmiennie zapatruje się na tę sprawę dzisiejsza reprezentacja Galicji i do jakiego stopnia zmienił swe zapatrywanie, JE. p. minister Ziemiałkowski. Przechylając się zupełnie do wywodów p. Lienbachera, niemna mowca, że już w tym słowie „unverzinslicher Vorschuss“ pod którą to nazwą dotacja państwa do galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego corocznie wpływała, streścza się absolutnie obowiązek Galicji do zwrotu tej zaliczki — bo jużżiti pocóżby mówiono „unverzinslich“, gdyby ta dotacja była niesplaconą? Na to zabrał głos p. Ziemiałkowski i rzekł: Ponieważ p. Beer podniósł w swem przemówieniu kilkakrotnie moje nazwisko i zdanie zmienione, przeto poczuwam się do obowiązku dać niektóre wyjaśnienia p. Beerowi, a tu przede wszystkim go proszę, aby był łaskaw na przyszłość przedstawiać rzecz w jej rzeczywistej prawdzie, a nie zapomoczą urwanych zdań mistyfikować istotny stan rzeczy. Mowca odczytuje protokoły stenograficzne z posiedzeń parlamentu w r. 1848, z których wynika, że w ówczesnym parlamencie nie toczył się spór o to, czy z funduszu krajowych, czy państwowych ma powstać fundusz indemnizacyjny, lecz o to, czy za zniesienie poddaństwa mają spłacić wynagrodzenie uiszczeni, czy też państwo jako takie. Jeżeli zaś mowa była o poszczególnych krajach, a posłowie polscy domagali się, aby obliczenie funduszu indemnizacyjnego odbywało się w każdym kraju osobno, to pochodziło ząd, iż stawiane były wnioski, aby dla całego państwa utworzony został jednolity fundusz indemnizacyjny, czemu się posłowie polscy sprzeciwiali. Tu ze szczerym naciskiem podnosi mowca, że właśnie p. Smolka bronił tego zapatrywania, iż państwo jako takie obowiązane jest spłacić z własnych funduszu indemnizacyjną w Galicji, gdzie to zniesienie poprzedzone było uwłaszczeniem chłopów we wszystkich innych krajach korony. Dalej udowadnia mowca, iż zdania swego nigdy nie zmienił, że był i jest tego przekonania, iż Galicja w sprawie indemnizacji musi być na równi traktowana ze wszystkimi innymi prowincjami państwa, że kraj nie jest obowiązany spłacać za włościan część funduszu indemnizacyjnego, która włościanom galicyjskim imieniem państwa darowana została.

Po p. Ziemiałkowskim zabrał głos p. Plener, znany także „sympatji“ dla naszego kraju, a nieustannie obrońca Rusinów i ciągły oskarżyciel Polaków. Mowca ten zwraca się przedewszystkiem przeciw przedłożeniu rządowemu, które ze strony Izby Galicji korzyściami ma przedstawiać cały stan rzeczy. Następnie w sposób świadczący o grubej nieznośności przedmiotu, omawia prawa właścicieli co do funduszu indemnizacyjnego, kończy zaś przemówienie tem, że cała sprawa dla tego staje się niejasną, iż wzięto do niej mniemanie, jakoby ministerstwo Brestel-Herbst oświadczyło gotowość uchylenia pretencji skarbu państwa do Galicji, skoro zaliczka dana fundusowi indemnizacyjnemu przez państwo, a stanowiąca podówczas wspólnie aktywa anstrjacko-węgierską, pomiędzy rządami obu państw monarchji uregulowana została. Zdaniem mowcy tak się rzeczy nie miały, gdyż ministerstwo Brestel-Herbst, układając się z Galicją o fundusz indemnizacyjny, oświadczyło wyraźnie, iż na odpisanie zaliczki danej gal. funduszowi indemnizacyjnemu już z tego powodu zgodzić się nie może, że zaliczka ta stanowi wspólne aktywnum. Mowca przechyla się zatem w zupełności do zapatrywań p. Lienbachera.

Na to oświadcza p. Ziemiałkowski, że p. Plener zabrał głos, aby oświadczyć, że p. Beer, którego przemówienie o ile było dowodem „sympatji,“ jaką Galicja posiada u członków lewicy, o tyle z drugiej strony świadczy, że nawet mają głębszej wiedzy i nauki, party namietności stronnicy, w środkach do zwalczania przeciwnika nie przebra.

Na to oświadcza p. Ziemiałkowski, że p. Plener zabrał głos, aby oświadczyć, że p. Beer, którego przemówienie o ile było dowodem „sympatji,“ jaką Galicja posiada u członków lewicy, o tyle z drugiej strony świadczy, że nawet mają głębszej wiedzy i nauki, party namietności stronnicy, w środkach do zwalczania przeciwnika nie przebra.

Plener zarzucił rządowi pewną nieautentyczność w przedstawieniu rzeczy. Otóż widzi się spowodowanym do oznajmienia, że cały ten zarzut nie tylko nie jest usasadnionym, ale co więcej powołane oświadczenie ministerstwa Brestla jest wręcz nieprawdziwym. Tu odczytuje mowca uchwały Rady ministrów w sprawie galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego, z których wynika, że ministerstwo to, oświadczaając się w zasadzie za zupełnem odpisaniem zaliczki udzielonej ze skarbu państwa funduszowi galicyjskiemu, ostateczne załatwienie rzeczy odraza cała tylko do zupełnego obrachunku z Węgrami — i ku ogólnemu zadowoleniu i głosnemu śniechowi licnie zebranego grona posłów, przytocza p. Ziemiałkowski nazwisko tego ministra, który powyższe uchwały ministerstwa komunikował galicyjskiemu Wydziałowi krajowemu. Ministrem tym był Plener, ojciec poprzedniego mowcy.

Nie potrzebujemy dodawać, do jakiego stopnia podniesiona była wesołość w łonie zebrania wobec faktu, iż p. Plener (syn) „urodzony minister finansów,“ omawiając kwestję tak ważną, nie wiedział, co wydał i podpisał Plener ojciec.

Rada państwa.

Telegramy, zamieszczone w ostatnim numerze naszego Dziennika, podały treściwie przemówienie hr. Taaffe'go, w odpowiedzi na wycieczki posłów lewicy Rosera i Pachera. W uzupełnieniu sprawozdania z rozprawy nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych (Rozdział I § 1 „Zarząd centralny“) podajemy tu mowę posła Kułaczkowskiego: „Stosunki w naszym kraju, o ile one dotyczą moich współziomków, nie tylko się nie polepszyły, ale pogorszyły znacznie. Sejm galicyjski zamienił się w Sejm polski. Wydział krajowy jest czysto-polskim. Widocznie wystarcza Polakom, jeśli trzy miliony moich współrodaków tylko płacą. Nawet w reprezentacjach powiatowych nie możemy dojść do praw naszych. Tak np. nie można się doczekać od roku 1874 w Turce nowego wyboru reprezentacji powiatowej, a to jedynie z tego powodu, że moi rodacy są tam w większości.

Naczelne posady wszelkich urzędów krajowych są w polskich rękach; w ministerstwach nie mamy prawie żadnego urzędnika, należącego do naszej narodowości. Polscy jernicy są zawsze jeszcze w spokojnem posiadaniu klasztoru dobromilskiego i dóbr doń należących, i tak im tam dobrze, że zabierają się już do zawładnięcia resztą naszych klasztorów. Zapewne im się to uda, gdyż biskupi nasi tak są zastraszeni, że się nie odważą podnieść głosu przeciw wszczętym jezuitom. Otóż proszę pana prezydenta ministrów i kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych, aby też raczył zastanowić się nad tem, ażali zgodzą się do programu pojedynczym, że przez nastąpiły jezuitów w Galicji wschodniej stwara się narzędzie do spolonizowania i zniszczenia Rusinów, przez co wymaga się głębokiego zaniepokojenia, które już przeszło do mas ludowych.

Jak właściwie stoją rzeczy z naszym językiem równoprawniem, o tem można się przekonać z tej okoliczności, że dla trzech milionów płaćcych podatki współziomków moich, istnieje tylko jedna szkoła średnia. Uciśk naszej cerkwi i naszego języka jest tak wielki, że ani prychyliły wyrok trybunału państwowego, jakimśi przeciw ministerstwu spraw wewnętrznych uzyskali, ani korzystne dla nas rozpatrzenia dawnych rządów, nie są w stanie ochronić nas przed pogwałceniem.

Także na uniwersytecie lwowskim nie znajdują Rusini dostatecznego uwzględnienia. Prasy sposobności procesu o zdradę stanu, usunięty został jedyny obrońca ruski, a ruskich sędziów przysięgłych niepodzielił prokurator państwa. Nawet droga laska jest skazany nieprzystępną, a cnąją się oni niewinni, i jako takich uważają ich jedynomiennie wszyscy ziomkowie. Proszę wziąć łaskawie pod rozwagę, że skazani należą do szczerpu, który nie spłamił nigdy swy wierności wobec tronu i państwa (okłaski z lewicy) i w najtrudniejszych okolicznościach bez wszelkiej dwuznaczności złożył dowody tej wierności.“ (Okłaski z lewicy).

Oto bałamuctwa p. Kułaczkowskiego, nad któremi nie warto się wcale zastanawiać.

Mowa hr. Wojciecha Dzieduszyckiego

wygłoszona w ogólnej rozprawie budżetowej dnia 10. marca b. r. (Ciąg dalszy.) Zastaliśmy istniejące już takie stosunki; niełatwo nam tedy przyszło dokonać zupełnej reformy podatkowości i sprowadzić, według wyrazów szanownego posła, p. Plenera, pełną i naturalną sprężystość budżetu anstrjackiego. Dlatego to nie tylko nie mogliśmy państwu ograbić, jak to powiedział poseł Carneri, ale musieliśmy w czasie tej kadencji nie jedną ciężką ponieść ofiarę. A że tylko wspomnę najbliższych moich przyjaciół politycznych, musieliśmy przystać na znaczny podwyższenie podatku gruntowego w kraju naszym i przeszenie gołosiawstwa z ciężkiem sercem za podatkiem od nafy, którym trąfiono jedyny przemysł kraju naszego, istniejący niesławie od rolnictwa. Przemysł ten dostał przeto ujmę, której nowo uchwalony prawo o sposobie dobywania ropy nie służył. I przeto muszę się znowu zwrócić do słów p. Schaupa, do słów, które także p. Plener

powtórzył, do słów, które głoszają, że najgorszym marnotrawstwem budżetowem są nieproduktywne wkłady w pewnym kraju, którego imienia mowcy nie dopowiadają, ale którym to krajem ma być Galicja.

Oto panowie, mowcy opozycji powtórzyli słowa niegdyś wypowiedziane przez dzisiejszego ministra finansów, kiedy jeszcze zasiadał na tych tu ławach. To słowo opiewa: „Można na chwilę deficyt powiększyć, aby potem ten deficyt usunąć.“ Pan Plener dodał jako ilustrację do tego słowa twierdzenie, że będem są robione dziś, a nieproduktywne wkłady. Pan Plener jest zdania, że lepiej było dochody państwa obrócić na przywrócenie waluty. Mojem zdaniem potrzeba przedewszystkiem dźwignąć produktywność pewnych krajów i pewnych okolic. I to między innymi dowodem szczególniejszej ślepoty niektórych anstrjackich mężów stanu, że gdy w latach ubiegłych wielkie robili wkłady, niektóre tylko kraje, uważali, twierząc przytem, że ubogie kraje, dlatego właśnie te są ubogimi, nie mają prawa do żadnej pomocy ze strony państwa. Mają stan z innego kraju, mają stan francuski albo angielski, zadziwiłby się może niepomóż, gdyby usłyszał, że mylną jest polityką dźwignąć za pomocą wkładów czwartą część państwa, (zaniebanę, a przeto ubogą i pozbawioną siły podatkowej równiej siły innych prowincji; gdyby usłyszał dalej, że nieproduktywnym zgoda jest wkładem wydatkiem na kolej żelazną, która w pierwszych latach sama kosztów własnej budowy pewno nie uoprocentuje, ale która niezawodnie stanowczo podniesie dobrobyt, a przeto i siłę podatkową wielkiego kraju. W innym państwie nie śmiałyby żaden mają stan wygłosić takiego twierdzenia, a że tu jest podobieństwem nazwał glosząc na taką koleję wydany zmarnowanym groszem, pochodzi ząd, że niektórzy anstrjaccy mężowie stanu bardzo ciasne granice zakreślają dla interesów anstrjackich, a że uczucie ich patriotyczne nie obejmuje całosci i trzyma się nader szczerpłych granic. (Braavo na pracy).

Oto panowie jedna strona zarzutów, które przeciw nam szeptano.

Drugi zarzut, którym bardzo spokojny na pozor mowca p. dr. Schauf, cisnął przeciw pracy tej Izby, jest tak zadziwiający natury, że srazu nie chciałem wcale na ten zarzut odpowiadać. Później jednak przyszedłem do przekonania, że nie można go pozostawić bez odpowiedzi. Powiedziałem bowiem, że większość wzięcia spory i niezgody pomiędzy poszczególnymi warstwami społecznymi, zabiega się do uregulowania kwestji społecznej, czyli raczej do najniebezpieczniejszego załatwienia niektórych bólów społecznych. Powiedziałem, że prawica temu winna, iż teraz banda szalonych szkodliwych dopuszcza się także w stolicy anstrjackiej nieencych a niedorzecznych zamachów. Gdybym nie był odczytał stenogramu i gdybym tych samych twierdzeń nie był tam odnalazł, byłbym przypuszczał, że chyba nie słyszałem. Ale i w stenogramach stoi, panowie, że myślny temu winni, iż także w Austrii powstał ruch socjalistyczny, czyli raczej anarchistyczny.

W owym posła Carnerego jest jedno twierdzenie naprawdę filozoficzne, choć zostało także wcale nie filozoficznie zastosowane. Szanowny ten poseł stwierdził, że i w dziejach występują siły elementarne, których nikt nie powstrzyma. Idą naprzód i gruchocą tych, którzy im w oczy nie są, i którzy nie uznają, że trzeba się liczyć z temi siłami. Nad zaślepionymi przechodzą nieubłaganie do porządku dziennego. Niektóre rzeczy powstają wraz zają i muszą być dokonane. Nie jest rzeczą męża stanu schować głowę jak strus pod kamień i nieświadzić z umysłu niebezpieczeństwa; jego rzeczą jest zmierzyć niebezpieczeństwo z daleka okiem, uwzględnić prawdziwe potrzeby społeczne i uczynić im zadość, a przeto odwrócić niebezpieczeństwo.

Wszystkim wiadomo, że w nowożytnej Europie istnieje zjawiska społeczne, które niosą z sobą właśnie siłę elementarną, i tylko wśród walki stronnictw można tę prawdę zapoznać. Na mocy dzisiejszego ustroju społecznego muszą fabryki coraz szybciej wznosić, zgładzając poszczególne warstwy rzemieślnicze; muszą wznosić niestanujące wielkie miasta, i to kosztem miast małych; muszą się po wielkich miastach gromadzić tłumy proletariatu i stosunki muszą się stawać coraz podobniejszemi do stosunków północniejszej starożytności, ubi Roma sola in solitudine erat, i każdy to także tłumy proletariatus wywierały wielki wpływ na całe życie ludzkości. Wtedy panowie, szukali tłumy pociechy w nowo-powstałych religijach, i spoglądali po za świat; nie przyszło więc do politycznych spotęchnych przewrotów, chociaż polityka ówczesnych Cesarzy musiała także często mieć pewne zabarwienie socjalistyczne.

Dziś rzeczy podobne będą o tyle niebezpieczniejszemi, że ludzie najlepszej zapewne wiarą, niemająca. Ze jest ich obowiązkiem w obec niewykształconego genu, przyszyć temuż gminowi, że wszelka wiara w przyszłe życie jest zabobnem, narzucającym w celach samolubnych. (Stuchajcie! na pracy). Apostołowie ci powiadają gminowi: Jedynym celem człowieka jest bogactwo i dobrobyt ziemski, a tej ewangelji starczy, aby rozgoryczył proletariatus dobrobytu pozbawionego i pობudził go do zbrodniczych zamiarów. Do tego i to dodać należy, że idea demokracjonalne szerzą się równocześnie z siłą nieprzecartego żywiołu. Uczyniono im dotąd zadość tylko przez równoprawniem polityczne, które jest narzęciem tylko równoprawniem ludzi samotnych. Kto ałszy cagle o demokracji, a nie posiada demokracjonalnego równoprawniem w tych wiarach, o które mu schodzi najbardziej, ten bór dco łatwo da przystęp namowom szaleńca, o wyjąwszy przystąpi z dynamitem w ręku, a o wym najnowym wynalazkiem uniejętności, i który ma powie: „Będzie ci się lepiej powodziło, jeśli wzy-

stkich spokojnych ludzi poprzerażasz. A zresztą pamiętaj o tem, że czem gorzej, tem lepiej.

W obec tego obowiązkiem jest każdego państwa i każdego rządu, używać wszystkich prawno-dozwolonych środków, aby spokojną ludność ochronić od sbródni, i aby odwrócić niebezpieczeństwo anarchii, mogącej niszczyć szczęście zamieszkałych, nieulżywszy ani na krzyż losu robotników.

Niemniej — a raczej o wiele bardziej jeszcze — obowiązkiem jest każdego męża stanu, każdego rządu i każdej większości, myśleć o tem, jakby można usunąć przyczynę złego, jakby można uleczyć chorobę w radzie. To także jest obowiązkiem, wasze więc, panowie, zarzuty, wydają mi się dziwnymi, a wy sami zdajecie się być nie koniecznie obdarzonymi zmysłem politycznym, kiedy mówicie: „Wyciąć to winni, że teraz w Austrii także występują terroryści; wyciąć temu winni, ponieważ rozważaście, czy nie ma wypadkiem środków, zapomocą których możnaby robotnikom dać ognisko domowe, życie rodzinne i nadzieję spokojnej starości, zapomocą których możnaby ich związać silniejszymi węzłami ze społeczeństwem, dając im coś, co by mogli stracić? (Bravo! Bravo! naprawy). Jeśli i to ma być zbrodnia popełniona przez naszą większość, nie wiem co przyjdzie naszemu słusznemu postępkowi.

Oto drugi zarzut, którym ciśnięto na prawo. Uważam jako rzecz oczywistą, że gdyby panowie z opozycji zechcieli się przypatrzeć rzeczy nienamienione, przekonałoby się, że zarzut ich pochodzi raczej z pruderji opozycyjnej i namiętności, jak z rzeczywistego przeświadczenia.

(Dokończenie nastąpi).

KRONIKA

Lwów dnia 17. marca.

Wiadomości osobiste. Dnia 29. zm. zmarł dr. Władysław Osemeryński, adwokat lwowski, dawny współpracownik „Pravnik”, po długich cierpieniach w Łuce małej pow. Skalaćkim, w 35 roku życia. — Przewodzący Krak. sądu krajowego dla spraw karanych, p. Aleksander Kawecki, przysiędźca został do najwyższego trybunału w Wiedniu. Obowiązki przewodniczącego sądu krajow. objął pro-wisorycznie radca p. Osyssa, w którego re-kach tym sposobem posiedzą obecnie dwie naczelne godności. Jak wiadomo bowiem, pełni on tymczasowo aż do przybycia p. Zborowskiego czynności prezesa sądu kraj. P. Kawecki udał się do Wiednia. — Minister wyznał i odwił na podstawie wniosku kolegium profesorów wydziału filozoficznego, natwierdził profesora lwowskiego seminarjum nauczycielskiego dr. Maksymiliana Kawczyńskiego, jako prywatnego docenta niemieckiego języka i literatury w uniwersytecie lwowskim. — Następca tronu arcyksięcia Rudolfa, udział 14. bm. audyencyj. Między innymi był na posłuchaniu hr. Siemieniński-Łewicki. — Dnia 13. bm. zmarł w Wiedniu kapelan wojskowy Józef Kaczkowski. — Zmarła w Wiedniu w 88 roku życia ułębiona baletnica Henryka Mantzer. Od lat kilku, chwilowo niepowodzeniem podrząca, cierpiła na objędy przesławionej i skończyła w opuszczeniu i nędzy. — Centoży malarski historyczny H. Schwemmlinger zmarł w Wiedniu w 81 r. życia. — Ignacy Domejko współwzajemny jest w czerwon br. w Warszawie. — Rudolf Weppner, kwestor lwowskiego uniwersytetu, zmarł wczoraj, przesywszy lat 53.

Pogrzeb śp. Antoniego Skłopińskiego odbył się wczoraj po południu przy bardzo licznej ułudzie publiczności. Masyka „Harmonij” grała podczas pochodu za cmentarza maras żałobny. Trumna ze zwłokami odkryta była wleńcami od krawczych, przyjaciół i kolegów zmarłego.

Z Wydziału krajowego. Prokuratorja państwa badałszy akta śledstwa dyscyplinarnego przeciw dyrektorowi buchalterji krajowej p. L. Pierozyskiemu przesławił krajowy przeprowadzonego, swróciła je, nie znalazłszy powodu do wdrożenia postępowania karnego.

Czyn obywatelski. Hr. Artur Potocki z Krzeszowice postanowił spłacić z własnych fundusów gal. bankowi włościańskiemu wszystkie długi za włościan powiatu chrzanowskiego. Długi te wynoszą 200.000 zł. Hr. Potocki zawarł z włościanami umowę, na mocy której mają na oni same ową swrótce w ciągu dziesięciu lat ratami z procentem po czterech od sta.

Nowe umundurowanie urzędników kolejowych zaprowadziła generalna inspekcja kolei żelaznych. Cały ubiór ma być sporządzony z francuskiego sukna czarnego koloru z ośmiokami szlami. Płaszczki będą sztywne według wzoru wojskowego, surduty zaś będą miały ten sam krój, jak uniformy marynarskie. Osłupki sporządzone będą z tego samego sukna, z daszkami francuskimi i morowiem paskami, o jednakiej szerokości u góry i u dołu, zo złotymi kołami skrzydatkami, jako ozdoba urzędników kolejowych. Szkoła, że generalna inspekcja kolei żelaznych nie zaprowadziła tej reformy przed parą miesiącami, kiedy wydała nakaz, aby wszyscy kolejni urzędnicy ruchu zaopatrzyli się w mundur.

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykanta sądowego, Kasimiera Bożakowskiego, asystantem sądowym.

Pomnik śp. Henryka Schmitta stanie w drugiej kaplicy nawy kościoła oo. Dominikańców (za prawo). Wykonał go pomnikowicz polski sasko-cylich nazwanej rzeźbiarzewi, p. Tadeuszowi Blotnickiemu.

Sprzeniewierzenie. W Rzeszowie aresztowano tamtejszego ekadytora pocztowego T. D., za podrobienie dwóch przesłań na 160 zł. i na 50 zł. pod adresem Osarnecka.

Z procesu Olgi Hrabarowej. Donosiliśmy niedawno o prawowalnym bractwie Bohorodcy w Oklewie, które dla rodnia rasońskich obecnie w wieleciu pokatujących ofiarowało 250 rubli. W ostatnim arze. N. Prodomu znajdujemy wiadomość, że 100 rubli musiało przesłać drowi Mikołajowi Nannowiciowi, który w wielkiej nędzy żyje w miasteczku Lachowie na Litwie. Drugi syn p. Jana Nannowicza, niedawno zmarły Władysław, był studentem akademji wschodniej w Petersburgu, ale porucił kurs, aby zostać popem na Podlasiu. Wszyscy srebrną galicyjscy eselidzie kreatów i rubli smutnie kończą karierę swą pod mroźnym tońchaniem caratu.

Święcenie kapłańskie otrzymał wczoraj w katedrze św. Jara 14 ukończonych teologów ruskich; posiadają jeszcze 10, którzy wyświęconii zostaną w najbliższym niedzieli. Rozpowiadać jest mianowanie, że stanowi duchownemu na Rusi oddaje się liczną w wielką w stosunku do wakantów. Zdanie to jest mylne, albowiem w ubiegłym roku zmarło w unickiej diecezyi lwowskiej 49 księży, a byłoby tylko potądaniem, aby w poruczeniu administracji, w układaniu

tera itd. nie kierowano się odsiedlonym po dawnych czasach neptyzmem. W tym przedmiocie maństwo dochodzi na szatach, dowodzących, że prawdziwa szata kapłańska bywa pomiatana dla względów familijnych.

Konfiskata 60. aru. Dziennika została przesłana sąd krajowy dla spraw karanych natwierdzoną a powodu, że „treść artykułu ułudno autor wzbułdził wstrząs i niezawidzi przeciw administracji państwa”.

Z Izby sądowej. Pał Gabrjela Świątekowa, alias Zapolaka, artystka sceny lwowskiej, wytoczyła była proces o obrabę czeł p. Włoda. Z agórskiemu, redaktorowi szalego w karawale pismka: „Róbowo Domino”. Rosprawa, przesnaccona na dzień 15. lutego, nie odbyła się z powodu choroby p. Świątekowej i nie odbędzie się wcale, albowiem obrabana artystyka cofnęła w tych dniach skargę swoją.

Ponowna rozprawa sądowa w sprawie obraby honoru dr. Hryskiewicza, popelniona rzekomo przez obwołanie tegoż o osamstwo i sprzeniewierzenie w sądzie śledczym przez dr. Dabanowicza, odbędzie się w środę 19. bm. o godz. 9 z rana w sądzie del. miejs. sekcji III. Rosprawa prowadzi będzie sędzia hr. Działyński.

Decoracja. Starszy leśniczy w Bolochowie, Wojciech Elsser, przesłoniowy w stały stan spoczyka, otrzymał za długoletnią, wierną i skuteczną służbę srebro krzyż kawalerski.

Uwziętlenie. Stanisław Samajder, sekretarz filij banku włościańskiego w Kalusu, został w tych dniach za sprzeniewierzenie 3.000 zł. aresztowany we Lwowie i edstawiony do sądu.

Wieczór muzykarno-deklamacyjny, poświęcony pamięci Mikołaja Kopernika, zapowiedziany na dzień wczorajszy, z powodów od komitetu niesależnych odłożony został do 21. marca.

Wiadomości dycezyjne. Arcyhidycya Iwowska. Kapelański wojskowy II. klasy przy rezerwie samianowani: ks. Józef Boosar, ks. Marcin Podrasa, ks. Jan Jaworski, ks. Fr. Gut i ks. Leon Walega.

Ka. Klem. Esnlager, prob. w Wyńalcy, został delegatem ordynariatu do tamtejszej Rady szkolnej okręgowej.

Ka. Karol Steca, wik. w Zaleszcu, dla słabości od obowiązków parafjalnych uwołniony, w liście osnowych deficytów wlewał się został.

Dycya prawnicza. Ka. Jan Gruska, prob. w Rzeszowie, najwzajem postawnieniem z dnia 22. sm. został samianowany honorowym kanonikiem przemyskiej kapituły katedralnej.

Ka. Br. Marceles, proboscus bławoski, supl. prof. teol. pastoralnej, otrzymał wyznaczenie na rezesywnego profesora tego przedmiotu, szrezygowal a probostwa. Konkurs na prob. w Bławosiej ogłoszony do końca marca br.

Przeniesieni: ks. Józef Sidor, wik. w Samborze, do Rzeszowa, jako pomocnicy katecheta przy gimnazjum tamtejszemu, ks. Br. Karakulski, lie. św. teol. w Orlanach, do Sambora jako kooperator.

Dnia 11. bm. otrzymał ks. St. Nyrkowski, wik. w Żolym, kanoniczną instytuację na probostwa w Stobierzej.

Zmarła dnia 9. marca br. Marja Cesał, Kosińska, przesłoniowa PP. Dominikańców w Tycałcu.

Dycya targowa. Expositorio can. odsnaczo-ny ks. Aleksander Sobosynski, prob. w Jasieniu.

Dycya krajo-wa. Zmarł dnia 10. bm. O. Tymoteusz Oszechowski, jubilarz z zakonem OO. Cy-sterców w Mogile, ur. 1800, p. 1826, or. 1830.

Zamach morderczy. Dnia 14. b. m. po godz. 8ej rano, gdy osiedli tamtejszego rusznikarza, p. Molnara, w tegoż pracował w hotelu George'a, przy warstatach pracowała, padł straż w uboczym sklepie, w którego drzwiach otwartych pracujący spozstrzegł tamtejszego ucenia, 18 letniego Ludwika Wensla, mierzającego z dubeltówką, lankastrówką, do osiedlanika p. Walerjana Wdowickiego. Usłyszeli też dwuraso-klapalcie kurka, a gdy szatawczy chciał się rzucić na chłopca, odrzucił tenże dubeltówkę i umknął do sklepu, został jednak na ulicy Krętej przetrzymany i do policji odprowadzony. Sprawdzono, że Wensel miał stały samiar posiadawć p. Wdowickiego życia, a to z zemsty za sznecanie się nad nim, że w tym celu, już dzień przedtem wyostarył sobie szatyet, samiaru swego jednak nie mógł wykonać, ponieważ p. Wdowicki wczorasz przedzą nit swykle opuścił pracownie. Wensla oddano do sądu kraj. karnego.

Stowarzyszenie wierzycieli w Wiedniu ogłasza niewypłacalność firm: Nachim Kiss w Złoczowie, Jan Gella w Krakowie i M. Elssakla m. w Tarnopolu.

Wykaz inspekcji dyrekcji policji z dnia 16. marca. Zaleszono przed tygodniem na Szumawie klasycy składają (Nr. 2586) od kasy wlehmowej i świadectwa szkolne Ignacego Zielińskiego. — Aresztowano sługę Karolinę Schmerch za kradzież brylantowych kaloszyworth wartości 400 zł. na sakocie swej służbowawczy p. H. I. 11 ul. Kasimierska. Do kradzieży tej przynależa są awicisioa, jednak kuloszyworth nie swrótli. Uwiesiono także Jana Kobylidkiego z 2 skradzionymi biekiesami; Jana Hrozynę za kradzież ówierci fasoli; Rosalie Dabyc za kradzież 9 obrasów z gaika i 4 ul. Arsenalska i Wojciecha Dutkę za kradzież kieszonkowi. — Poszukuje się 16 letniego Leona Arkawicowa z Odey, który ukradł paau E. D. i 8 ul. Blacharska osary surdut i kandelabr.

Kraków 15. marca. Pan namiestnik był wczoraj po południu w szkole sztuk pięknych; pół godzinę spędził w pracowni M. Matejki, przypatrzył się z najwyższem zajęciem szóstemu obrazowi „Joanna d'Arc”. Wiczołr spędzil z pp. Adamów Jedrzejowiczów na świetnym ranct. Dnia rano odjechał do Wiednia, a z powrotem szatyną się w Krakowie, gdzie na osęd jego danym będzie wielki obład składkowy.

Warszawa 13. marca. Z dniem dzisiejszym wprowadzony został w ułtwe nowy papier stepowy, mający służyć do aktów notarialnych; jednocześnie traci moc obowiązującą dotychczasowa ustawa stepowa z r. 1867.

Według postanowienia ministerstwa finansów, kolory i rysunek stepil, oraz marek atepowych mają być zmieniione co 3 lata, co utrudni fabrykatorom i zmocznik ściślejszą kontrolę nad rośchodem marek i stepil. Przes Warszawa przesłagnęła wczoraj gromada kolonistów niemieckich, udająca się za Wotyń. Tym razem pionierowie nie widzieli za sobą tradycyjnych wośków, lecz ruchoemodni nieśli na barkach.

Jedna z tutejszych większych fabryk produkująca wyroby atlasowe i jedwabne, swarowała zupełnie roboty. Z tego powodu kilkuset robotników poszło bez zatrudnienia. Fabryka z szaloną została salidawie przed 3 laty. Specjalna komisja pod przewodnictwem dyrektora departamtu kolejowego rotrząca projekt odog kolejowych od Brańska do Homla, od Kłieców na Starodab i Horodzie, oraz od Herodai do Osarathowa,

celem połączenia z linją kurako kijowską w Niezynie lub Bobrowicach.

W wileńskim okręgu naukowym swiętą została posada głównego inspektora szkół naukowych zeńskich, pozostająca pod bezpośrednim swierzchnictwem general-gubernatora.

Loteria węgierska a naczelnicy gmin. Pezsteński Jokoy-klub rośenali loterji „Kinezo” po całej Galicji na ręce naczelników gmin. Wielu swrótli zaraz te losy, inni zaś dopiero po ciągnieniu, tłumacząc się niezajomością języka węgierskiego. Tymczasem administracja loterji wytoczyła procesa naczelnikom gmin: Uhuwa, Biarki, Myssyas, Niemilowa, Podhajczyk, Toporowica, Magierowa, Nowasiela, Drascirowa, Markopola i Holoska. Nauka to dla wójtów, aby zawsze odyalali obce losy...

Petersburg 14. marca. Z Tyflisu donoszą, iż na miejscowej stacji kolejowej skradziono z dwóch wagonów 2.400 pudów safty. Podejrzanie pada na pomocnika naczelnika stacji.

Jasy 17. marca. (Tel. Dz. Pol) Dnia pierwsze przedstawienie baletu polskiego pod dyrekcją Łukowicza w teatrze narodowym. Bilety rozobrae na wszystkie trzy przedstawienia.

Pierwszy międzynarodowy kongres ornitologów w Wiedniu zapowiada się świetnie. Program tegoż kongresu został nader przychylnie przyjęty nietylko przez samych ornitologów z całego świata, ale także i przez obca państwa i rządy. Liczne zgłoszenia przybywają ustawicznie do rak przygotowawczego komitetu. Z Polaków zapowiedział dotąd swój udział hr. Włodzimierz Działyński.

Program podróży arcyksięcia Rudolfa i arcyksiężnej Stefani na wachód, ma być już stanowczo ułożony. Wielkie z tego powodu przygotowawcze robią się w Bakarescie, Belgradzie i Stambule. Serbki pułkownik Konstantinowicz wracał temi dniami przez Wiedeń z Hanoweru, gdzie zakupił 10 rasowych koni dla króla Milana. Sultana odstąpił od pierwotnego projektu wybudowania nowego kiosku w Yildiz parku na przyjeździe arcyksięcia, a dostojni goście staną w pałacu Dolma-Bagdad.

Pomyłka telegrafisty. Kurjer Warsa. opowiada: Pał N. otrzymując po nieobecnosci meza telegram tej treści: „Dług szaplony, kochanka twoja chora, przyjeźdź niedługo.” (podpisano) „W.” Młoda małżonka domyślając się, iż telegram pochodzi od kuzyna meza z pod Kutaa, szalała się rzucaćmi łzami na myśl, iż małżonek stał się jej niewiernym. Nieobecność paau N. trwała parę godzin, a przes ten czas powzięła paui N. stanowcze postanowienie rozstać się z wiarołomcą za zawsze.

Przybyły małżonek odebrałszy depeszę i wybuchawszy żalów żonę, obrzuć był na kusza za nie-maśny, jak sądził, sarkizm, i wyżał doń drugi telegram pełen wymówek, przesąc o matychniastową odpowiedzialność. Odpowiedział natomiast następująco: „Ależ nie kochanka, tylko Olanka, swoja ułębiona klaszka, chora jest na żółdek.” Reacs wyrażała się pomyślane. Osałego jednak smartwienia i kosztów narobił konjucyje nierozważnie depeszę.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. W sobotę na drugim przedstawieniu „Formosy” na dochód paau Stachowicówny, było jeszcze małej widów, jak na pierwsze. Wieral przyjaciele sceny i wielebnie talentu benefiaktki, szły jej w hołdzie wianem i bukiety. Osmutno to nie zdobyliśmy się także i na spełnienie materialnego powodzenia?...

* Niedzielną przedstawienie „Halki” nie wielu szłognę do teatru amatorów niemożących melodyj Moniuszki. Tem dziwiłbym się sam się to wydać, że debiat p. Dowiakowej powinen być przeszedł szepelid amfiteatr. Obyła se doprawdy Hermanowa, Saranate i Broulik szabrali sam cały nasz spał! Wracając do reprezentacji wczorajszej, donosimy, że powiodła się ona w zupełności. P. Dowiakowska szalica „Halkę” do swych najlepszych partyj, a p. Myszka jest bardzo dobrym Jontkiem. P. Dowiakowka, popitana u wstępu długimi oklaskami i wspaniałym bukietem, oklaskiwano po każdym akcie i wywoływano niesliczne rasy; w równym stopniu p. Myszka, który frenetycznymi brawami był nawet szylonowy powtórzony forawoz arje „Szamaj Jody”.

* Dnia 5. poniedziałek dnia 17. marca: „Hrabina de Somerville,” dramat w 4 aktach z franc. pp. Barjère i Thibout, tłumaczony Tadeusz Osapelski. Wzdnął Eufurati. Na ten temat miał w sobotę o godz. 4 po południu odesyć nasz podróznik wachodni i poeta Karol Brzoowski. Odesy ten wradziło Towarz. św. Wincentego a Paulo na własną korzyść w celu przysporzenia fundusu dla swej tak dobroczynnej działalności. Oba powiedzmy zaraz na wstępie, że w awgładzeniu tego celu i z ciekawości ułtyszenia tywego słowa, wypowiedzianego na podstawie własnych doświadczeń barwamy i jedynym językiem autora „Noj strzelców anatolickich”, zebrało się w wielkiej sal ratuszowej salidwie 40 osób! Wynowao to „sigum temporia”.

W odesycie skredyliny w przesługu półtorej godziny, nie mógł swa. prelegent skupić wszystkich spostrzeżeń swej podróży wdłuż Eufurati, odbytej na parostatku angielskim. Skredził więc przed nami malutki a miły obrazek jednoludowego pobytu na pokładzie, uromalony opiew wybraża, tegoż roślinności i salidnającego go skrydadłego i osworonożnego stworzenia. Wielce szajnującą był opis szaraczki i pochodu tego straszego mścyciela na Zaohód a ocyjasy jego, Mesopotamii. Epizod z osasów pobytu naszego wiełosca w Bagdadzie na gubernatorstwa Mithata paasy i szesnógi wisły szacha parskiego tamże z nader liozym orszakem i taborem 13.000 koni i wielebłów, przesłatały władczy temat odesyty. — Szosupla garzika uwałnych słuchaczów podziękowała nasz serdecznie swa. prelegentowi.

Deklamator p. Stanisław Konopka wystąpił w piątek 14. bm. w sali ratuszowej a deklamacja kilku od rasu utworów potęsnych. Był to wiełoscec, z którego dochód przesnaczoony na weteranów z r. 1831, a listnie zgromadzona publiczność podziwiała obok szudniawającej pamięci deklamatora, prawdziwie w wygłoszeniu osucnie, nieposępłta się i cieniowanie w wypowiedzianiu utępów dramatycznych. Prawdziwie nam najnam wywiał p. Konopka oddoklaskowaniem „Pezgnabu Kościuski” i „Grobu Agamemnona”, a z wielkiem zajeciem i prawdziwym szadowieniem słuchała publiczność wygłoszenia tak odmiennej natury od poprzednich, szartobliwego monodramu Syrokomi: „Natura wysięga wilka z lasu.” Dowiadujemy się, że w sobotę ma się odbyć wieczór deklamacyjny na dochód Towarz. „Sokol”, na którym p. Konopka ma wygłosić a pamięci osłego „Uriela Akosta”.

Produkcje muzyczne uszłoi i uszenie szkely muzycznej L. Marka odbędzie się dnie w poniedziałek i wtorek, tj. 17. i 18. marca, w sali Tow. Frolisaa w Hotelu Żorża. W poniedziałek wystąpi uoszenie kursa I. i II. z oddziałów paui Markiewiczowej, paau Lachowicówny i innych nauczy-

lek. Program obejmuje utwory szborowe na estery fortepiany, koncorta a skompaniowaniem i poplay solowe. We wtorek wystąpi uoszenie kursu III. W program wchodzą: Uwertury z „Fidello” Beethovena i „Wilhelm Tell” Rossiniego na 4 fortepiany. Koncorta Meschelesca g-moll, Salnt-Saensa g-moll, Opriełco brilliant Mendelssohna, utwory solowe i a organami, areszcie dzieły Rubinstelana i Campany do śpiewu, piśni i wyjątki a oper. — Wstęp bezpłatny. Zaproszenia wydaje dyrekcja.

Lutnia, lwowskie Towarzystwo śpiewackie, biesiadę wafładał w uroszonym obchodzie 300 ej rocznicy szonu Jana Kochanowskiego; odpiewane będą psalmy Gombli z XVI. stulecia i psalm Jareckiego, którego swawy bardzo pochełbia oceniają. Zarząd Lutni a tego powodu uprasza wszystkich członków mieśnaganu chóru na nadawycją próbę, która się odbędzie w kasyne dnie w poniedziałek d. 17. marca o godzinie w pół do siódmej wiełosorem.

Ruch stowarzyszeń.

Na wczorajszym walnem zgromadzeniu „Sokoła” wesłil do nowego sarządu towarzystwa jako prezes: p. Dobrasński Jan (51 głosów), wiceprezes dr. Zulficki Tadeusz (51), do wydziału: Biełkowski Feliks (42), Dajewski Miesocław (50), Kisielka Karol (50), Laag Justyja (51), Lewakowski Aleks. (51), Lewandowski Szosany (51), dr. Zucnikiewicz Kasimierz (50), Praxell Sew., Saocki Włoda, Targotaki Paull, Zubrzycki Teodor i dr. Działyński Lewias Ant. Na zastępów wybrani szali: Mochanski Edmard, Palmatka, Szrbalicki Ant., Tarlecki Alfons, na rewidentów Cohn Isydor i Simon Edward.

Z Towarzystwa im. Kopernika. Posiedzenie Tow. przyrodniczego Polaków im. Kopernika odbędzie się jutro we wtorek o godzinie 6. wiełosorem w ułtyszeniu w sali XV. (2. piętro). Porządek dzisny: 1. A. Rehman. Dwa przypadki przesobrazeń organów roślinnych i sznaczenie takich przesobrazeń dla teorji descendencji. 2. E. Godlewski. Z dzjologii roślin. 3. Łuzne komunikacje naukowe.

Walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia „Gwiazda” nie odbyło się wczoraj z powodu braku kompletna statutu przesnaczoego. Zwolane jest na następną niedziela.

Proces Hugona Schenka i towarzyszy o rozbójnicze skrytobójstwa.

(Oryginalne sprawos. „Korespondencji wiedeńskiej.”)

(Ciąg dalszy.) Wiedeń 13. marca. Następuje fakt morderczego zamachu na młynarzewka P. Osberta w lesie Rohateckim. H. Schenk i Schlossarek opowiadają z podziwienia godnym spokojem przebieg tego zbrodnicego zamachu, sznaganu aresztu w swych oszczędności a aktu oskarżenia. Schenk twierdzi stanowczo w sprzeczności z sznaganami swego współnika, iż tenże szalid więcej na własną rękę, i że więcej czynił, aniżeli mu było rozkazano. — Prokurator: Zsznaganie patkiele osyłał takie wrzalenie, jak gdyby zamach na Osberta szawoszenie szalid przedsiawiałym. — Oskarżony a potwierdził to i powiada, że zamach podług osłowanego planu powinen był nastąpić w 3 dni później, a wówczas byłby lepszy miał skutek.

Świderek Bauer, ofiara rozbójniczego zamachu wlesie pod Wiedlingau, osywał przosnaczoanym swem opowiadaniem wrześnie ławotwornego szłowiska, o wakuosze, że Schenk i Schlossarek łatwą mieli a szn sprawę. Obiecując mu służbę a rzekomego właściciela wille w Wiedlingau, swabili go na odludne miejsce do lasu i tam arobowali. Kiedy Bauer szedł a Schlossarek i kram przes las, gwizdał Schlossarek. „Osęgo pa gwizdał?” szypał dobroduszenie Bauer. — „Gwidz, do piętku tu eho” odpowiadział. — „No — o powiada dalej świadek — eho było rzeczywiście silne, myślałem, że mu też i o to chodzi, potem podał mi flaszkę z wódką i rzekł: „Zrób kilka lyków, to wybiora pianówka!” Napilem się z gusem i potem już nie wiem, co się ze mną stało. Te tylko wiem, że kiedyym oprytnioniał, ujrzałem się leżącym na drodze z pulerssem, w którym było 320 zł., brakowało 170 zł.” Z dalszej konfrontacji wynika, że Schlossarek dał Schenkowi ze szrabowanych pieniądzy 120 zł., szatynując sobie pokryjona 50, z których to 120 zł. miał otrzymać połowa. Reszta pieniądzy pozostała w pulersie Bauera dla tego, że była ukryta między papierami i Schlossarek nie mógł jej sznaleć.

W mleszę po zamachu rozbójniczym na Bauera, 21. maja nastąpiło rozbójnicze morderstwo Józefa Timal. H. Schenk powiada, że Schlossarek oświadczył mu, iż pod dotychczasowymi warunkami nie będzie współdziałał, szadając, żeby osoby, na których ma być szpalony rabunek, szrassem szpnieć. „Zgodziłem się — mówi oskarżony — na ten warunek, szasze-gając sobie jednak, iż do szplenienia osy nigdy mej ręki nie przyłożą.” — „Dla osęgo?” — pyta przewo-dzący. — „Tak się ułoziliśmy”, odpowiaa oskarżony. Dalej sznagan osy, że najomocno jego a Józefa Timal pochodzi także z Inzeratu. — Z posątku korespondowaliśmy ze sobą. Później, kiedy Józef Timal posnal obwołicie, powiadziła mi, że posiada 1500 zł. To było mi na rękę. Namówiłem się z Schlossarekiem, szasze-gając sobie jednak, iż do szplenienia osy nigdy mej ręki nie przyłożą.” — „Dla osęgo?” — pyta przewo-dzący. — „Tak się ułoziliśmy”, odpowiaa oskarżony. Dalej sznagan osy, że za najomocno jego a Józefa Timal pochodzi także z Inzeratu. — Z posątku korespondowaliśmy ze sobą. Później, kiedy Józef Timal posnal obwołicie, powiadziła mi, że posiada 1500 zł. To było mi na rękę. Namówiłem się z Schlossarekiem, szasze-gając sobie jednak, iż do szplenienia osy nigdy mej ręki nie przyłożą.” — „Dla osęgo?” — pyta przewo-dzący. — „Tak się ułoziliśmy”, odpowiaa oskarżony.

Dnia 14. bm. w sali ratuszowej a deklamacja kilku od rasu utworów potęsnych. Był to wiełoscec, z którego dochód przesnaczoony na weteranów z r. 1831, a listnie zgromadzona publiczność podziwiała obok szudniawającej pamięci deklamatora, prawdziwie w wygłoszeniu osucnie, nieposępłta się i cieniowanie w wypowiedzianiu utępów dramatycznych. Prawdziwie nam najnam wywiał p. Konopka oddoklaskowaniem „Pezgnabu Kościuski” i „Grobu Agamemnona”, a z wielkiem zajeciem i prawdziwym szadowieniem słuchała publiczność wygłoszenia tak odmiennej natury od poprzednich, szartobliwego monodramu Syrokomi: „Natura wysięga wilka z lasu.” Dowiadujemy się, że w sobotę ma się odbyć wieczór deklamacyjny na dochód Towarz. „Sokol”, na którym p. Konopka ma wygłosić a pamięci osłego „Uriela Akosta”.

Produkcje muzyczne uszłoi i uszenie szkely muzycznej L. Marka odbędzie się dnie w poniedziałek i wtorek, tj. 17. i 18. marca, w sali Tow. Frolisaa w Hotelu Żorża. W poniedziałek wystąpi uoszenie kursa I. i II. z oddziałów paui Markiewiczowej, paau Lachowicówny i innych nauczy-

manii. Podczas przesłuchania szłotr Timal, raszali Schenk i Schlossarek od czasu do czasu błędnym wyszkiem ku obu kobietom. Zdawalo się, że sznlenie wyszkiem im okrutne morderstwo szłotr starszych, i że podobieństwo rysów jakrawo przypomnia się mordercom.

Natłok publiczności na dzisiejszą rosprawę przesłuchania wszelkie pojcele. Jak śledzić w beosce — prawie jeden za drugim, a na kurjataru maństwo oszę, choć szospatroszych w kary wejścia, eśkad mossa na miejsce. Praed gmachem tłumy całą szalgają ulice.

Punkt o 9tej rozpoczęło się posiedzenie oścytaniem niektórych faktów co do morderstwa Józefa Timal. Obdukcja trupa wykazała rośliczne uszkodzenia.

Przew. (do Schenka i Schlossarka): Osy przesł straconiem Józefa Timal w przespań, szadłicie jej jakie rasy? — H. Schenk: O tem nie wiem. — Z protokolu obdukcji wynika, że dęło było już sznabzmiałe i szadpucie. Osasaka była w kilku miejscach szalamana.

Następuje przesłuchanie Katarzyny Timal, szłotr samorodowanej, która podaje osęgoty projektów małżeńskich swej szłotry. Przewodzący oscytuje list szafasowany i dopiero po śmierci Józefa T. przesławi przes Schenka roślicnie. List opiewa: „Kochana szłotr Dnie odbyły się moje szalubny. Ach! jak jestom osęgotłwa. Przykró mi tylko, że ciobie tak długo nie szobosze. Żyćca ci a serca takiego samego losu, jaki mnie szpotał. (Porusszenie.) Szliskam i szalcę cie szedęcaie. Józefa.”

Świdiek opowiada, że pewnego rano odwiedził ją Schenk, pytając o adres ciotki Katarzyny i opowiadając, że ma dla niej dobre miejsce. — Przew. Zwracając uwagę, że to był krok przygotowawczy do samorodowania Katarzyny Timal. (Do świadka): Osy otrzymał pani później od ciotki jakie wiadomości? — Św. Nie, ani od Józefa. — Nastąpił świadekowie Franciszka i Krystyna Timal nie sznają ni ważnego.

Przewodzący przeszedł do usłkwanego obrabowania posyty w Aristetten. Przew. Napał na uśad posyoty w Aristetten nie chciał się jakoś uśwad. Opowiadales pa, że Schlossarek był strasznie rośgalawiany, i że koniecznie opierał się przy szalmarze rabunku posyoty? — H. Schenk: Schlossarek powiadział, że musi poćca szrabować, eśchody miał szadid całą rośnią posatłatną. (Porusszenie.) — Przew. I oś się stało dalej? — Schenk: Szaralem się wyprzewadzać mu to i poschalem go nadsięją obwołienia się na Katarzynie Timal.

(Ciąg dalszy nastąpi.) Wiedeń 15. marca. O godzinie 2. przesław przewo-dzący posiedzenie i szad ułtwe na usęp w celu wydania wyroku. Przewo-dzący szpowiedzial ogłoszenie wyroku na godzinie 5. po południu.

Już przed godziną 4. niesliczne tłumy cizmy się ze wszystkich stron ku gmachowi szadowemu na Alsterstrasse. Ustawiona straż bezpieczeństwa nie mogła, mimo największego natężenia, utrzymać porządku, tak że komunikacja przes Alsterstrasse była po 4. godzinie prawie niemożliwa. A dopiero w sali rospraw! Tu już przed godziną takie szpniełonie, jakoby makiem szasł. Pled piękna górska. Na warszach maluje się grom a szrassem eśkadawid. Osas wleose się ławio; wrzascie otwierają się podwoje, wchodzą pierwszy prokurator, potem obwojcy, a pod szlym konwojem szolnierz sądowych tak a oskarżeni. Równocześnie wchodzą trybunał sądowy. Ośromne porusszenie w sali... Zsziera głos przewo-dzący hr. Lamesan, oszajniam wśród grobowej ciszy, iż są szkaszaje wszystkich 3 obwołionych na karę śmierci przes powieszenie... Słowa te szrasnie nie szprawiają widocznego żadnego wrzascia na sznancosach.

Hugon Schenk szedł, jak dotychczas, z podziwioną do góry głową i z posornie obwołitym wrasem twarą. Tylko sznias

SKŁAD OGRODNICZY
Zaszczyt zawiadomił Szaonową P. T.
Wszystkie zamówienia przyjmuję gło-

KAMIENICA
jednopiętrowa z domem parterowym obok,
stajnią i innymi zabudowaniami, oraz

Pasy do maszyn
z najlepszej skóry grzbietowej od 1 do 8 cali zawsze na składzie,
remyki do sycia, splinki i klucze 1865 3-0

Trawa miodowa
polone lanatus nasienie świeże i pewne
gruntu suche lub mokre zupełnie liche,

Skarb hr. Tarnowskiego
na na sprzedaż:
1. Krowy holenderskie starsze, ale je-

Dla poparcia prawdy!
Dla pognębienia oszustwa!
Wskutek naszej trzecziesięczonej podróży po Austro-Węgrzech, gdzie wysta-

Kartofle „Garnet Chili“
duże, plenne, dobre do jedzenia, jeden
z najlepszych gatunków do użytku ga-

DOBRA
Słobudka i Odaje
w powiecie Tlumackim, są
do wydzierżawienia od 30. maja 1885

Ceny i katalog towarów.
1384 1-3
Koszule damskie z najdelikatniejszego szafonu angielskiego i prawdziwymi szwa-

W Instytucie naukowym wojskowym,
dnia Piekarska 1. 21 rozpoczyna się nowy
kurs do egzaminów na jednorocznych

Zdolnych agentów
dla sprzedaży losów
ratami,
pomiedzy temi

Damskie kaftanki nocne, w tymże samym gatunku, bardzo długie i w całej
długości elegancko ubrane wstawkami haftów szwajcarskich, przepięknie da-

APTEKA
KAROLA PRZEDZYMIERSKIEGO
w Niemirówie,
poleca nie na blade lecz doświadczaniu

Wszystkie gatunki nasienia koniczyn,
szczególnie delikatnej, czystej konicz-
ny czerwonej, białej i szwedzkiej,

Suknie damskie, z najdelikatniejszego kretonu, z prawdziwymi haftami i 2 wolan-
tami, sztuka zr. 1-65, tuzin zr. 1-750. Też same suknie, we wszystkich kolorach,

100 guldenów
zapłać temu, który po kilkunastu
dniach mego wypróbowanego środka na

Solitera z głową,
nasuwa w przeciągu pół godziny medyka-
ment nie mający żadnego smaku, łatwy

Platy domowe, 30 łokci, najcieńsze, fabrykat nadający się bardzo do użytku
w domu 1/4 szeroki zr. 7-60, 1/2 szer. zr. 8-50 za sztukę. Ceny wełny szybko

Dra Rosy Balsam życia
Dra ROSY BALSAM ŻYCIA odpowiada najzupełniej wszelkim tym wymaga-
gdyz odwołując czynność TRAWIENIA, wytwarza ZDROWĄ KROCIYSTA

Nasienie leśne
taniej jak we wszystkich handlach kraj-
owych przesyła na koszt za zaliczką kole-

Plugi
w uszlachetnionym gatunku wprost z Saazu z najprzedniejszych ogrodów
chmielu, po cenach 8 zlr. za 1000 sadzonek, dostarcza niżej podpisanym.

GRUNTOWA I SZYBKA POMOC
dla cierpiących na żołądek i spodnie części ciała.
ŚWIADECTWO.

Wielmożny Panie! Mój ojciec liczący 85 lat wieku był przez kilka lat
dotknięty zatkaniami w połączeniu z niedoścignionymi bólami w brz. z hemoroidami.

Jedwabne chustki do nosa, z najcieńszego jedwabiu ludzkiego we wszystkich
kolorach, każda sztuka innej barwy, tuzin zr. 3-60.

Dra Rosy Balsam życia
Dra ROSY BALSAM ŻYCIA odpowiada najzupełniej wszelkim tym wymaga-
gdyz odwołując czynność TRAWIENIA, wytwarza ZDROWĄ KROCIYSTA

Wielka flaszka kosztuje 1 zlr., pół flaszki 50 cent.
Można przeżyć bardzo wiele podziękowań. — Balsam rozsyła się na

Plugi
w uszlachetnionym gatunku wprost z Saazu z najprzedniejszych ogrodów
chmielu, po cenach 8 zlr. za 1000 sadzonek, dostarcza niżej podpisanym.

Prawdziwy Balsam życia Dra Rosy
jest do nabycia tylko w głównym składzie w Pradze, w aptece B.
Fragnera, szm schwarzen Adler, Eck der Spornergasse Nr. 205.

Pragska uniwersalna maść domowa,
pewny i doświadczony środek na wyleczenie wszelkich zapaleń,
ran i wrzodów.

Plugi
w uszlachetnionym gatunku wprost z Saazu z najprzedniejszych ogrodów
chmielu, po cenach 8 zlr. za 1000 sadzonek, dostarcza niżej podpisanym.

Balsam na uszy.
Najlepszy i wieloma doświadczeniami stwierdzony jako najpewniejszy środek
na leczenie tegoż schorzenia i do uszykania schorzenia utrąconego.

Pragska uniwersalna maść domowa,
pewny i doświadczony środek na wyleczenie wszelkich zapaleń,
ran i wrzodów.

Plugi
w uszlachetnionym gatunku wprost z Saazu z najprzedniejszych ogrodów
chmielu, po cenach 8 zlr. za 1000 sadzonek, dostarcza niżej podpisanym.

Podziękowanie.
Niniejszem składam Pani Fürchtgottowej najserdeczniejsze
podziękowanie za zupełnie bezinteresowną i z narażeniem swego
zdrowia udzieloną pomoc mojej żonie przy porożu.

Główny skład nasion i roślin
J. STACHIEWICZA we Lwowie
poleca 1862 5-10
Nasienie TYMOTKI czystą (bez kianiaki)
pierwszej jakości 100 kilogr. po 34 zlr.

INŻYNIERA
Kompetenci o tę posadę muszą się wykazać dowodami,
że ukończyli z dobrym postępem studia techniczne i że nabyli
praktykę w budowlach lądowej i wodnej.

SKŁAD MIEDZI
przeszło 100 lat pod firmą J. M. SCHÜTZ we Lwowie e istnie-
jącej, a obecnie pod firmą
J. M. SCHÜTZ Następcy

FABRYKA MACHIN
DAJEWSKIEGO i SPÓŁKI
w Podhajcach,
poleca na sezon wiosennych zasiewów
uniwersalne systemu Sacka stalowe, 1896 3-0

Sadzonki chmielu (Saazer Hopfensatzlinge)
w uszlachetnionym gatunku wprost z Saazu z najprzedniejszych ogrodów
chmielu, po cenach 8 zlr. za 1000 sadzonek, dostarcza niżej podpisanym.

Akeyjny Bank Hipoteczny
wydaje
we Lwowie
i przez filie
w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu
ASYGNATY KASOWE
4 procent. płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.

Skład fabryczny farb, lakierów, po-
kostów, produktów chemicznych, o-
raz handel materiałami
HÜBNER i HANKE
we Lwowie, Rynek
poleca

Farby olejne
zupelnie do użycia gotowe, do malowa-
nia drzwi, okien, podłóg, dachów, do-
mów, sprzętów ogrodowych i gospodar-
skich, narzędzi rolniczych i t. p.,

Farby suche, wszystkie gatunki
anilnowe,
do farbowania jaj,
matery,
drukarskie, brzozy (proszek złoty), złoto

Artykuły dla folwarków:
Smarwidło do osi żelaznych,
oliwa do maszyn,
teer gazowy,

Artykuły gumowe,
kiszki gumowe do gazów do ściągania wo-
dy, wina, piwa, kwasu, silyty gumowe itp.

Maneskraft,
deren Ursachen und Heilung.
Dargestellt von Dr. BIENZ.
Preis 2 fl.

Maneskraft,
deren Ursachen und Heilung.
Dargestellt von Dr. BIENZ.
Preis 2 fl.

Maneskraft,
deren Ursachen und Heilung.
Dargestellt von Dr. BIENZ.
Preis 2 fl.

Nie powierzchna
tylko samienie i radykalnie przeprowa-
dzona kuracja chorób syfilistycznych jest
jedyną racjonalną uchyleniu najsumniejszej